Согласовано:

педагогическим советом МБДОУ «Детский сад

№ 4 с. Чаадаево»

протокол № 1 от 29.08.2024

Утверждаю:

Заведующий МБДОУ «Детский сад № 4 с. Чаадаево

_____ Л.А.Рожнова

приказ № от 29.08.2024г

ПЛАН РАБОТЫ

инновационной сетевой площадки «Мир головоломок» смарт-тренинг для дошкольников» на 2024-2025 учебный год



Составители

воспитатели:

Сельцова И.Е.

Заведующий:

Рожнова Л.А.

План работы инновационной сетевой площадки «Мир головоломок смарт-тренинг для дошкольников» на 2024/2025 учебный год (I этап)

$N_{\underline{0}}$	Мероприятие	Дата	Участники	Ответственный	Результативность				
	I. Ресурсное обеспечение								
1	1 Нормативно-правовые условия								
1.1	Подготовка приказа о создании рабочей группе.	Сентябрь 2024г.	воспитатели: Сельцова И.Е. Чубарова А.С.	Заведующий Л.А.Рожнова	Приказ по МДОУ о создании рабочей группы				
1.2	Подготовка аналитического приказа по результатам инновационной деятельности за 2024/2025 учебный год	Май 2025г.	воспитатели: Сельцова И.Е. Чубарова А.С.	Заведующий Л.А.Рожнова	Аналитическая справка. Приказ				
1.3	Ознакомление с Положением о рабочей группе	Сентябрь 2024г.	воспитатели: Сельцова И.Е. Чубарова А.С.	Руководитель группы Сельцова И.Е.	Положение о рабочей группе				
1.4	Редактирование (по необходимости)Положения об инновационной деятельности МБДОУ «Детский сад № 4 с. Чаадаево» по направлению «Образовательный модуль «Мир головоломок» смарт - тренинг лля лошкольников»	Сентябрь 2024	Рабочая группа	Руководитель группы Сельцова И.Е.	Положение об инновационной деятельности				

2.2	Инициировать участие педагогов в конференциях, семинарах и т.д. по заявленной инновационной тематике на федеральном, региональном и муниципальном уровня.	В течение года	воспитатели: Сельцова И.Е. Чубарова А.С.	Заведующий Л.А.Рожнова	Программа мероприятия, Сертификат и/или приказ о направлении для участия
2.3	Поддерживать организацию сетевого профессионального сотрудничества по проблеме освоения технологии смарттренинга для дошкольников «МИР ГОЛОВОЛОМОК»	В течение года	воспитатели: Снльцова И.Е. Чубарова А.С	Заведующий Л.А.Рожнова	Расширение социального капитала организации
		Ш. Научі	 но-методические усло	ВИЯ	
3.1	Сформировать банк диагностических методик по оценке эффективности использования головоломок в образовательном процессе	к 1 января 2025г.	Рабочая группа	воспитатель И.Е.Сельцова	Электронный банк диагностических методик
3.2	Пополнить методическую библиотеку информационными, рекомендательными и другими авторскими материалами по проблеме инновационной площадки	В течение года	Рабочая группа	Рабочая группа	Расширенный вариант библиотеки методических материалов
3.3	Сформировать электронный ресурс авторских, информационных и обучающих материалов (вебинары, презентации, видеосюжеты и др.)	В течение года	Рабочая группа	Рабочая группа	Вебинары, Видеосюжеты, Презентации и др-

	IV. Материальные условия							
4.1	Оснастить развивающую предметно- пространственную среду игровыми материалами: • Приобретение игровых комплектов «МИР ГОЛОВОЛОМОК» • Разработка вариативных интеллектуальных игр	к 1 сентября 2024г.	воспитатели: Сельцова И.Е. Чубарова А.С.	Заведующий Л.А.Рожнова	наличие комплектов для каждой группы участницы проекта			
4.2	Организовать условия в пространстве группового или специализированного помещения для размещения головоломок	к 1 сентября 2024 г.	воспитатели: Сельцова И.Е. Чубарова А.С.	воспитатели: Сельцова И.Е. Чубарова А.С.	Заведующий Ж.Ю.Пахомова			
		-	но-педагогическая раб	оота				
5.1.	Семинар-совещание по проблемам организации деятельности инновационных площадок по теме: «МИР ГОЛОВОЛОМОК» смарт- тренинг для дошкольников	22 апреля 2025г. 27 апреля 2025г.	Участники проекта. Приказ № 67 от 17.05.2022г. «О присвоении дошкольным образовательным организациям статуса инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России»	Научный руководитель инновационных площадок - И. И. Казунина	Анализ состояния инновационной площадки в ДОО на момент её открытия.			

№	Мероприятие	Дата	Участники	Ответственный	Результативность			
	I1. Кадровые условия							
1	1 Нормативно-правовые условия							
2.1	Обеспечить условия для обучения	В соответстви с	воспитатели:	Заведующий	Удостоверение о			
	участников инновационной деятельности на курсах повышения квалификации в	1		Л.А.Рожнова	прохождении курсов			
	объеме 24 часов в АНО ДПО «Институте							
	образовательных технологий»							

5.2	Координационные совещания рабочей группы	Ежеквартально	Рабочая группа	воспитатель И.Е.Сельцова	Протоколы заседаний
5.3	Консультации по проблемам использования головоломок в освоении нового образовательного инструмента «МИР ГОЛОВОЛОМОК» 1. «Игры-головоломки как средство интеллектуального развития детей дошкольного возраста» 2. Мировые геометрические головоломки, как часть познавательного дошкольников»	В течение года	воспитатели: Сельцова И.Е. Чубарова А.С.	Руководитель рабочей группы Сельцова И.Е.	Материалы консультации
5.4	Организация и проведение детсковзрослых интеллектуальных фестивалей, соревнований, клубов, квестов и т.п. с использованием игрового набора «МИР ГОЛОВОЛОМОК» с возможностью привлечения школьников, родителей) Мастер-класс для родителей «Этот удивительный мир головоломок» Тематический вечер развлечения для старины дошкольников «Занимательные игры»	сентябрь февраль	воспитатели: Сельцова И.Е. Чубарова А.С.	воспитатели: Сельцова И.Е. Чубарова А.С.	Программа мероприятия (электронная ссылка на Интернет-ресурс)
5.5	Методические мероприятия: 1. Семинар — практикум «Развитие и интеллектуальных способностей дошкольников посредством техники «Оригами» и игр-головоломок» 2. Педагогический час «Логическое мышление через разные виды деятельности». 3. Мастер - класс «Развивающие игры нового поколения в интеллектуальном развитии дошкольников»	сентябрь октябрь ноябрь	педагогический коллектив МБДОУ	Заведующий Л.А.Рожнова	Программа, методические материалы, памятки, буклеты

	VI. Экспертиз	а промежуточных рез	ультатов инновацион	ной деятельности	
	Внутренняя экспертиза				
6.1	 Диагностический срез (профессиональных компетенций, предметной среды и др.) Экспертиза эффективности педагогических инноваций и др. экспертные процедуры 	2025	воспитатели: Сельцова И.Е. Чубарова А.С.	Экспертная группа	Аналитические материалы
6.2	Проведение анкетирования (педагогов, родителей)Гугл-опросы	сентябрь 2024 май 2025	Педагоги, Родители	Рабочая группа	Аналитические материалы
	Гугл-опрос для участников инновационного проекта «Образовательный модуль	с 22 апреля по 1 июня 2025	Участники проекта. Приказ № от.	Научный руководитель И. И. Казунина	Аналитические материалы по оценке актуального состояния в МБДОУ
	L	VII. Информа	ционные ресурсы		
	Конкретизировать место размещения, форму и проблематику материала в СМИ	В течение года	Рабочая группа	Заведующий Л.А.Рожнова	Публикация (ссылка)
	Актуализация сетевого интернет- сообщества	да 1 октября 2024г.	Рабочая группа.	воспитатели: Сельцова И.Е. Чубарова А.С.	Закрытая группа в Telegram
	Интернет-ресурс, на котором размещается оперативная информация о деятельности инновационной площадки	В течение года	Ответственный за ведение сайта воспитатель И.Е.Сельцова	воспитатель И.Е.Сельцова	ссылка на информацию